
     Copia 

 

Comune di Castelletto Cervo 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.20 
 

OGGETTO: 

MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELL'ART. 52 DEL VIGENTE 

REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA.           
 

L’anno duemilaventuno addì dieci del mese di maggio alle ore diciannove e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco, con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione straordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di prima convocazione, 

il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SELVA RENZO - Sindaco Sì 

2. GILETTI OMAR - Vice Sindaco Sì 

3. BROGLIO SERGIO - Consigliere Sì 

4. CERIA LUCIA - Consigliere Giust. 

5. FANTINI SALVATORE ANTONIO - Consigliere Giust. 

6. GIORDANI PAOLO - Consigliere Sì 

7. SOFFIA CLAUDIA - Consigliere Sì 

8. VOLPATO CHIARA - Consigliere Sì 

9. MONTINI GIORDANO - Consigliere Sì 

10. GALLOTTO ALBERTO - Consigliere Sì 

11. PREVIATO MARA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor VELOCE DOTT. GUIDO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SELVA RENZO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 
 

 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di 

deliberazione di cui in oggetto, ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to:  (Dott. Guido Veloce) 

       

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Urbana; 
 
CONSIDERATO CHE il vigente Regolamento di Polizia Urbana all’art. 52 «Rumori interni alle 
case» prevede già il divieto di produrre suoni o rumori di qualunque specie nelle abitazioni private 
se possono recare disturbo ai vicini oltre il limite della normale tollerabilità; 
La cura dei giardini nelle zone residenziali avviene sempre più spesso con l’utilizzo di attrezzature e 
mezzi con motore a scoppio le cui emissioni rumorose sono spesso causa di disturbo alla 
tranquillità e al riposo dei residenti; 
 
RITENUTO CHE appare opportuno disciplinare in maniera più specifica la materia, allo scopo di 
assicurare il soddisfacimento delle esigenze di tranquillità e del riposo e conseguentemente della 
salute dei residenti nelle aree e zone residenziali; 
Si rende necessario provvedere ad una modifica dell’articolo 52 del predetto regolamento, 
modificandone il titolo e aggiungendo un terzo comma al fine di contemperare la necessità di 
riposo e tranquillità dei cittadini nelle zone ed aree residenziali e la possibilità da parte degli stessi 
di svolgere attività di giardinaggio; 

 

P R O P O N E 

 

Per i motivi di cui sopra: di approvare le modifiche del Regolamento di Polizia Urbana del 
Comune di Castelletto Cervo come risultante a seguito dell’inserimento del comma 3 all’articolo 52 
da ora denominato «RUMORI INTERNI ED ESTERNI ALLE ABITAZIONI PRIVATE»: 
 
“Comma 3. L’uso di attrezzature e mezzi con motore a scoppio quali trattorini rasaerba, 
decespugliatori, motoseghe e altri che emettono un rumore di simile entità continuo e disturbante, 
è consentito nei seguenti orari: 
da lunedì al sabato dalle ore 8.00 alle ore 12 e dalle ore 15 alle ore 19 
domenica dalle ore 10 alle ore 12 e dalle ore 16 alle ore 18.30; 
è fatto divieto di utilizzo di predette attrezzature nei giorni di festività quali: 1 gennaio, Pasqua e 
Pasquetta, 25 aprile, 1 maggio, 2 giugno, 15 agosto, 25 e 26 dicembre. 
Fatto salvo le disposizioni, in materia di attività dell’agricoltura e dell’artigianato, previste dall’art. 
55 “Orario dell’esercizio dei mestieri rumorosi”.” 
 
Di stabilire che le modifiche apportate al Regolamento di Polizia Urbana avranno effetto a far 
data dall’esecutività del presente atto. 
 
 



⅏ ⅏ ⅏ ⅏  

 

Visto il D. Lgs n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio competente;  

Ritenuto di provvedere in merito.  

Visti i voti resi per alzata di mano: Favorevoli n. 7 – Astenuti n. 0 – Contrari n. 2, nelle persone dei 

Consiglieri di Minoranza Sig.ri Montini Giordano e Gallotto Alberto. 

 

DELIBERA  

 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata; 

 

Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al D. 

Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 

F.to : SELVA RENZO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : VELOCE DOTT. GUIDO 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 109 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 12/05/2021 al 27/05/2021  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Castelletto Cervo, lì 12/05/2021 Il Segretario Comunale 

F.toVELOCE DOTT. GUIDO 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 
Castelletto Cervo,lì 12/05/2021 Il Segretario Comunale 

VELOCE DOTT. GUIDO 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 

      Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 

  

Il Segretario Comunale 

F.to VELOCE DOTT. GUIDO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

      Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to VELOCE DOTT. GUIDO 

 

 

 


